
 

Comune di Chiaverano 
Unione della Serra 

Città Metropolitana di Torino 
Piazza Ombre, 1 – 10010 Chiaverano TO 

Tel. 0125-54805 Fax 0125-54144 

E-mail: info@comune.chiaverano.to.it 

PEC: chiaverano@cert.ruparpiemonte.it 

P. IVA 02195200015 

 
AVVISO PUBBLICO D’INDAGINE DI MERCATO AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE 

DELLE DITTE   DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  REFEZIONE SCOLASTICA, FORNITURA E 

CONSEGNA PASTI AGLI ANZIANI PER IL PERIODO DAL 01.01.2021 AL 30.06.2023, 

PROROGABILE PER ALTRI 3 (TRE) ANNI. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

RENDE NOTO 

 
Che il Comune di Chiaverano ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio refezione 

scolastica, fornitura e consegna pasti agli anziani per il periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2023 ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ma con l’effettuazione di un indagine di mercato. 

 

Il Comune di Chiaverano, conformandosi al combinato disposto degli artt. 36, c. 2, lett. b), c. 7 e 

216, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente avviso, intende effettuare 

un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici da consultare, 

interessati all’esecuzione del servizio indicato in oggetto. 

 

L’indagine è finalizzata all’acquisizione dei requisiti minimi necessari all’individuazione, nel 

rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, parità 

di trattamento, degli operatori economici idonei da invitare ad un’eventuale procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
1.  OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Servizio refezione scolastica, fornitura e consegna pasti agli anziani per il periodo dal 01.01.2021 al 

30.06.2023. 

 
L’esecuzione del servizio ha ad oggetto: 

 

- la fornitura  di pasti in legame fresco-caldo  per la refezione  scolastica del Comune di 

Chiaverano e la somministrazione presso i refettori  della Scuola dell’Infanzia  e Primaria; 

- il servizio  di trasporto  pasti presso i seguenti refettori: 

 Scuola dell’Infanzia  Statale  Avondoglio – Piazza Ombre; 

 Centro d’Incontro  – Via Andrate  n. 2 

 
 



 

- la produzione , il confezionamento, il trasporto, la fornitura e la consegna a domicilio dei pasti  

per gli anziani che ne facciano richiesta; 

- la  distribuzione dei pasti agli utenti della scuola dell’Infanzia e Primaria;  

- il riordino e la pulizia dei locali di consumo dei pasti (Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria) 

compresa la sanificazione dei tavoli, il lavaggio delle stoviglie presso i plessi scolastici, la 

gestione dei rifiuti con conferimento differenziato negli appositi contenitori e il ritiro e lavaggio, 

dei locali di consumo del pasto, dei contenitori sporchi; 

- la fornitura , il trasporto e la distribuzione presso i locali di consumo, delle merende per la scuola 

dell’Infanzia. 

Il servizio dovrà svolgersi nel pieno rispetto delle normative nazionali e regionali in materia di 

contrasto alla pandemia in essere da COVID-19. 

Il servizio dovrà, altresì, svolgersi nel rispetto delle linee guida, delle direttive della direzione 

didattica e del Comune di Chiaverano in materia di contrasto alla pandemia in essere da 

COVID-19. 

 
2.  VALORE DELLA FORNITURA E DURATA : 
 

Il prezzo posto a base d’asta espresso per ogni singolo pasto comprensivo di tutte le voci di costo , 

IVA esclusa è determinato come segue: 

 pasto alunni compreso merenda Scuola dell’Infanzia     €  5,20  
di cui €  5,18 soggetto a ribasso ed € 0,02 non soggetto a ribasso  quale importo riconosciuto a titolo 

di onere per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 pasto alunni Scuola Primaria, insegnanti ed anziani con consegna a domicilio     €  5,70 
di cui € 5,68 soggetto a ribasso ed € 0,02 non soggetto a ribasso  quale importo riconosciuto a titolo 

di onere per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

per un importo  presunto complessivo di € 119.600,00 di cui  € 119.140,00  per importo  a base 

d’asta ed  € 460,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per la scuola dell’infanzia e 

per un importo totale presunto complessivo di €. 216.600,00 di cui €. 215.840,00 per importo a 

base d’asta ed €. 760,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

Totale presunto complessivo € 336.200,00 di cui € 1.220,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

Tali costi dovranno necessariamente contenere anche quelli da sostenere per il pieno rispetto 

delle normative nazionali e regionali in materia di contrasto alla pandemia in essere da 

COVID-19. 

Tali costi dovranno necessariamente contenere anche quelli da sostenere per il pieno rispetto 

delle linee guida, delle direttive della direzione didattica e del Comune di Chiaverano in 

materia di contrasto alla pandemia in essere da COVID-19. 
 

Scuola dell’Infanzia Statale: 
n.  8.500  pasti  alunni  +  merende solo per alunni ; 

n.       700  pasti  insegnanti  

Scuola Primaria: 
n.   13.400  pasti  alunni; 

n.        830  pasti  insegnanti 

Pasti a domicilio n.  900  
per un totale di  24.330  pasti annui  



 

 

Considerato il periodo dell’appalto, pertanto, il numero massimo teorico dei pasti è pari a circa 

61.000, di cui 23.000 circa per la scuola dell’infanzia e 38.000 circa per la scuola primaria e pasti a 

domicilio. 

 

Tali dati hanno valore indicativo ai soli fini della formulazione dell’offerta e non costituiscono 

obbligo per il Comune. 
L’appalto  avrà durata per 3 anni dal  01 gennaio 2021 al  30 giugno 2023, con possibilità di proroga 

per ulteriori 3 (tre) anni scolastici. 
 

La proroga dovrà essere intesa come facoltà assolutamente discrezionale da parte 

dell’Amministrazione pubblica di affidare il medesimo servizio alle medesime condizioni 

anche economiche per ulteriori 3 anni scolastici dopo la scadenza. 
 

 

3.  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 

Sono ammessi a presentare l’offerta i soggetti individuati dall’art. 45 e seguenti  del D.Lgs. 50/2016; 

 

Requisiti di ordine generale 
 

I partecipanti alla procedure di affidamento non devono essere  in alcuna delle condizioni di esclusione 

previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, in particolare i concorrenti non devono trovarsi in ogni caso in 

nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non 

aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione. 

 

Requisiti di idoneità professionale 
 

L’operatore economico deve possedere sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016:  

a)  iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 

commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per attività inerenti 

all’oggetto dell’appalto;  

b)  al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le 

modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato 

XVI del D.Lgs. 50/2016, mediante dichiarazione giurata, o secondo le modalità vigenti nello Stato 

membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il 

certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in 

cui è residenti. 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria  
 

I soggetti partecipanti devono possedere (e dimostrare) i seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria, 

ai sensi dell'art. 83, comma 4 e All. XVII, parte I del D.Lgs. 50/2016: 

a) fatturato minimo annuo (attraverso apposita dichiarazione) globale, comprensivo di un determinato 

fatturato minimo nel settore oggetto dell’appalto, non inferiore rispettivamente a €  500.000,00,  negli 

ultimi tre esercizi disponibili. 

b) idonee dichiarazioni rilasciate da almeno due Istituti bancari in originale attestanti la capacità e la solidità 

economica e finanziaria del concorrente. In caso di partecipazione in raggruppamento di imprese le 

referenze bancarie dovranno riferirsi all’impresa capogruppo. 

Se l’impresa è costituita da meno di due anni, dovrà possedere il fatturato richiesto di valore proporzionale al 

periodo di vigenza dell’impresa. In ogni caso, se l’operatore economico non è in grado di presentare le 

referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro 

documento, la cui idoneità sarà però esclusivo oggetto di valutazione della Commissione. 

Viene richiesto un fatturato minimo annuo perchè si ritiene che tale informazione denoti con maggiore 

precisione la forza economica dell'operatore economico, informazione fondamentale per l'ente committente e 



 

per la stazione appaltante, al fine di garantire agli studenti la continuità del servizio e la garanzia della sua 

erogazione per tutta la durata dell'appalto. 

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale  
 

I soggetti partecipanti devono possedere (e dimostrare) i seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale, 

ai sensi dell’art. 83, comma 6 e All. XVII, parte II D.Lgs.50/2016: 

a) espletamento (attraverso apposita dichiarazione) negli ultimi tre anni precedenti la gara (2016/2017, 

2017/2018 e 2018/2019), di un servizio di refezione scolastica (nella scuola dell’infanzia e/o nella scuola 

primaria), in cui sia stato preparato e fornito un numero di pasti non inferiore a 24.330  pasti annui; 
b) indicazione (attraverso apposita dichiarazione) attinente al possesso di personale qualificato almeno 

doppio rispetto a quello necessario per il funzionamento del servizio oggetto della gara in appalto . 

c) presentare (attraverso preferibilmente la compilazione del modulo contenuto nell'allegato 1 e apposita 

dichiarazione) un elenco dei principali servizi, del medesimo oggetto del bando, effettuati negli ultimi 3 

anni, indicando: gli importi, le date (la durata dell'appalto), i destinatari, pubblici o privati”. Dovrà 

trattarsi di servizi eseguiti con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione anticipata. 

L’Ente appaltante procederà in seguito ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché tutti i dati e i documenti che siano in 

possesso delle pubbliche amministrazioni. 

 

 

4.  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

L’appalto sarà affidato con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016, in base a: 

1) Offerta tecnica; 

2) Offerta economica, 

secondo i criteri di seguito descritti. 

 

L’offerta economicamente più vantaggiosa viene individuata mediante l’attribuzione di punteggi (da parte 

della Commissione giudicatrice nominata dalla stazione appaltante dopo lo scadere del termine per la 

presentazione delle offerte fissato nel presente invito) agli elementi variabili di valutazione delle offerte 

ammesse in gara, di natura qualitativa e di natura quantitativa. 

La ripartizione del punteggio, considerando quello massimo di 100 punti, viene attribuito in base ai seguenti 

elementi: 

 

1) valutazione di natura qualitativa (OFFERTA TECNICA) …………………….……… punti massimi 70; 

2) valutazione di natura quantitativa (OFFERTA ECONOMICA) ..……………………… punti massimi 30 

 

Le offerte saranno sottoposte all’esame di apposita Commissione. 

 

La valutazione viene effettuata in base agli elementi sotto precisati, con la rispettiva  incidenza: 

 

 

A. Piano di organizzazione del personale impiegato nel servizio, consistente in una tabella 

riepilogativa dell’organico che dovrà essere utilizzato per tutta la durata del contratto con 

l’indicazione del numero mansioni e monte ore complessivo; si precisa che ai fini della valutazione 

sarà preso in considerazione solamente il personale operativo che sarà effettivamente impiegato nel 

servizio e che il monte ore esposto è vincolante per l’impresa nell’esecuzione dello stesso.  

                                                                                                                    punti max 14 

 
B. Progetto di “educazione alimentare”, nei confronti di alunni e famiglie che, tra l’altro, incentivi                              

il consumo di legumi, verdura, pesce e frutta anche mediante l’elaborazione di piatti invitanti 

                                                                                                                                   punti max 10 

 



 

C. Piano dei trasporti che meglio assicuri il rispetto dei parametri di legge e la funzionalità  del         

servizio, tenendo in considerazione i seguenti principali fattori:  

1) caratteristiche dell’automezzo e dei contenitori, 

2) tempi di consegna,  

3) applicazione dell’HACCP nella fase di trasporto.               punti max 9 

 
D. Approvvigionamento delle derrate e selezione fornitori                                             punti max 9 

 
E. Presentazione di dettagliato progetto di formazione del personale.                       punti max 6 

 
F. Sistema di gestione degli imprevisti e delle emergenze rispetto alle prestazioni richieste  

nel capitolato (es. guasti attrezzature cucina, fornitura alimenti, assenza di personale ecc.) 

        punti max 10 

 
G). Per la distanza dal punto di cottura.              punti max 12 

 
- Non sarà considerata tecnicamente valida e sarà assegnato punteggio 0 all’offerta che indichi 

l’impianto di produzione ad una distanza superiore ai 20 km dalla sede comunale. I punteggi 

saranno quindi attribuiti in base alla seguente formula: 

Punteggio singola offerta = 10 x minore distanza in gara / distanza singola offerta. 

La distanza andrà espressa in chilometri , senza frazionari, con riferimento all’indirizzo del    

Municipio del  Comune di Chiaverano  (Piazza Ombre 1) e va calcolata utilizzando il motore di  ricerca  

www.viamichelin.it  

 

b) Offerta economica: punteggio massimo 30/100 così attribuibile: 
 

L’attribuzione del punteggio verrà stabilita mediante l’assegnazione del punteggio massimo all’offerta 

con il prezzo più basso, che costituirà parametro di riferimento per la valutazione delle restanti offerte, 

alle quali verranno attribuiti punteggi inversamente proporzionali secondo la seguente equazione: 

punteggio = punteggio max x prezzo più basso* 
___________________________________________________ 

prezzo offerto 
 

e tenuto conto dei diversi importi posti a base di gara  per “prezzo più basso “ si intende l’importo 

complessivo ottenuto secondo il seguente schema: 

 A B C 

 n. pasti € Importo totale annuo 

Scuola Infanzia     

Pasti alunni + Merende 8.500   Prezzo offerto A x B 

Pasti insegnanti  700 Prezzo offerto A x B 

Scuola Primaria     



 

Pasti alunni 13.400 Prezzo offerto A x B 

Pasti insegnanti  830 Prezzo offerto A x B 

Pasti a domicilio   Prezzo offerto A x B 

Pasti  900 Prezzo offerto A x B 

Importo complessivo 
offerto  

  Somma importi C  

5. Termini di partecipazione ed apertura dei plichi: gli operatori interessati a presentare la propria 

candidatura per la successiva procedura negoziata dovranno far pervenire entro il termine perentorio di 

martedì 10 Novembre 2020 ore 12.00 all ’Ufficio  Protocollo del Comune di Chiaverano, Piazza  Ombre , 

n. 1 un plico chiuso e sigillato, riportante all’esterno la dicitura “Avviso di indagine di mercato per poter 

essere inclusi nell’invito per l’esecuzione del servizio refezione scolastica, fornitura e consegna pasti 
agli anziani dal 01.01.2021 al 30.06.2023. La consegna tempestiva del plico, che potrà avvenire anche a 

mano, è esclusivo onere dell’operatore interessato.  

Gli esiti di tale indagine saranno oggetto di approvazione, con apposito provvedimento pubblicato sul sito 

del Comune di Chiaverano alla sezione Amministrazione Trasparente sezione Bandi e Contratti 

 

6. Esclusione della candidatura: la mancata presentazione delle candidature entro i termini e con le 

modalità sopra indicate, così come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della documentazione 

suddetta, costituiranno, motivo di esclusione dalla procedura di selezione.  

 

 

7. Altre informazioni: il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 

instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione 

Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente indagine di mercato con atto motivato.  

Tutte le informazioni relative al presente avviso ed al servizio/fornitura oggetto dello stesso potranno essere 

richiesti al seguente ufficio:  Segretario comunale  nei seguenti orari: 

 

Lunedì delle ore 15.30 alle ore 17,30 
 
Mercoledì delle ore 9.30 alle ore 12,30 

 
8.  Individuazione degli operatori da invitare a gara – Possibilità di sorteggio 
 

Tra gli operatori economici partecipanti alla presente indagine di mercato ed in possesso dei requisiti, 

saranno individuati dieci  soggetti, se esistenti, che saranno invitati alla successiva gara, a discrezione del 

Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 

e proporzionalità. 

In base al numero delle richieste di partecipazione pervenute sarà possibile ricorrere al sorteggio. In tale caso 

il giorno 11.11.2020, alle ore 10.00 si terrà il sorteggio per l’individuazione delle dieci ditte da invitare.   

Dopo il sorteggio verrà inviata pec ai concorrenti non sorteggiati, mentre i sorteggiati saranno invitati alla 

gara. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia pari o inferiore a dieci, l’Amministrazione 

procederà a invitare i concorrenti che hanno manifestato il loro interesse, qualunque sia il loro numero e 

anche in presenza di un sola manifestazione di interesse, purché in possesso dei prescritti requisiti. 

 



 

9. Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati, ufficialmente regolamento n. 2016/679 in sigla RGPD, esclusivamente nell’ambito della 

presente selezione.  

 

Chiaverano, 19/10/2020                             Firma 
 

____________________________________  


